(Decreto Municipal nº 3918 de 29 de maio de 2002)
Ata  da  Assembleia  Geral  Ordinária  da  Comissão  Municipal  de  Prevenção  e  Erradicação  de
Trabalho Infantil do Município de Santos – CM-PETI e Comissão de Enfrentamento a Violência e
Exploração Sexual - CEVISS. Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte, às nove horas
e quinze minutos, no endereço eletrônico:  https://meet.google.com/axv-htve-vyj , (devido às regras
de isolamento social diante da pandemia da covid-19), com a presença dos integrantes da Comissão,
devidamente  registrados  a  seguir  pelos  responsáveis  das  comissões:  Marina  Perez  Peña  –
CMPETI/SEDS, Raquel Cuellar- CEVISS/ASPPE, Daniela Tineo – SETUR, Luiz Fernando Souza
–  SESEG, Felipe Nascimento – CAMPS, Gustavo Prado e Sandra Santos, COJUV, Susana Souza
do  Rosário  –  SEDS,  Estela  Maria  Queiroz  Prado  –  CREAS ZL,  Diná  Ferreira  Oliveira  -  CO
Mulher, Rose Gama – Sociedade Civil, Tania Santiago – SENAI, Etienne Lopes- trabalhadora  do
Serviço  de  Abordagem  /  ASPPE,  Fernanda  Souza  –  Pró  Viver,  Nélia  Meire  Eleutério  –
SETTAPORT,  Virginia  Mendes  –  SEDUC,  Wilson  –  SEPACOM/  CMDCA.  Ausências
justificadas:
Christiane Andrea SEDUC e Margareth Soares  – SEDS. Presença  registrada as  11:55:  Tatiana
Branco – Conselho Tutelar da Zona Central.  Pauta 01. Apreciação e deliberação das Atas dos
meses de abril, maio e junho.  Ficou agendada uma assembleia extraordinária para o  dia 30 de
julho de 2020 as 9h, para a aprovação dessas atas pois ainda não haviam sido  disponibilizadas as de
maio e junho. O endereço eletrônico será encaminhado junto com as  atas e estará à disposição na
convocação do diário oficial e página do facebook.  Pauta 02. Devolutiva dos encaminhamentos
da reunião do mês anterior. A CMPETI não  teve devolutiva dos encaminhamentos e não terá
reiteração visto que os mesmos  foram efetuados na última semana. A CEVISS compartilhou na tela
quadro com os  encaminhamentos feitos. A respeito da reunião com a SEVIEP, foi realizada dia
15/07/2020,  às 10 horas, onde estavam presentes: Raquel – CEVISS, Carolina, Alex (Chefe da
SEVIEP) e Audi – SEVIEP. Raquel informa que a SEVIEP não tem previsão para apresentar os
dados de  2019 devido à pandemia e que nesse período em que estamos, a seção está debruçada
prioritariamente na COVID-19. Diante do exposto a assembleia entendeu ser necessária  uma nova
reunião e dessa vez junto com a CMPETI, frente a lei 14.022/20 publicada no  diário oficial da
união em 8/7/2020 que versa sobre medidas de enfrentamento à violência  doméstica e familiar
durante a pandemia e para conversarem sobre a cartilha  “Consequências do Trabalho Infantil – Os
acidentes registrados nos Sistemas de informação  em Saúde”, elaborada pela Coordenação – Geral
de Saúde do Trabalhador da Secretaria de  Vigilância em Saúde (CGSAT/DSATE/SVS/MS) &
Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do  Adolescente (SNDCA) recém-publicada. Ainda
sobre  o  encaminhamento  feito  à  Saúde,   temos  um  novo  encaminhamento  solicitando  a  esta
secretaria, um representante  permanente nas duas comissões. Quanto ao ofício a Superintendência
da Polícia Técnico- Científica solicitando explicações mais detalhadas acerca da devolutiva enviada
por eles, a  Dra. Flávia Rios juntamente com a Coordenadora Raquel, após nova análise entendeu
que o que havia sido perguntado, havíamos  obtido resposta, sendo assim, a assembleia optou por
enviar  novo  ofício  acerca  do   funcionamento  do  IML,  desta  vez  fundamentado  na  nova  lei
14.022/20. Os demais itens  que não tiveram devolutiva, serão reiterados.  Pauta 03. Proposta de
Retomada  do   Monitoramento  dos  planos  da  CEVISS  e  CMPETI.  Ficou  acordado  que  o
monitoramento  será retomado a partir da assembléia de agosto com o plano da CEVISS e alternado
com  o   da  CMPETI  para  os  meses  seguintes.  Pauta  04.  Planejamento  do  Calendário  das
Comissões   no contexto da pandemia.  Através  de compartilhamento  de tela,  o  calendário  de
ações, foi apresentado para a assembleia e segue em anexo com as alterações. Ficou acordado que
as  comissões  irão  articular  junto  aos  CONSEG’s,  para  realizar  uma  apresentação  informativa
durante as reuniões desses colegiados nos meses de setembro, outubro e novembro, tal apresentação
será elaborada em conjunto entre Raquel, Marina, Rose e Sandra e socializada na assembléia de
agosto de 2020. Quanto a articulação com a SESEG sobre reordenamento do 0800, as comissões
irão solicitar a Diretoria Executiva do CMDCA, a possibilidade de participarem das tratativas.  Com
relação  as  palestras  em  Universidades,  a  Sra.  Raquel  Cuellar   sugeriu  conversarmos  com  a
UNISANTOS, na pessoa da Dra. Maria Izabel Calil Stamato,  conselheira do CMDCA, para se

1
2
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

3

 (Decreto Municipal nº 3918 de 29 de maio de 2002)
possível incluir a apresentação das comissões de forma  remota aos alunos, bem como a inclusão
das temáticas na grade curricular, conforme está  previsto no Plano Municipal de Enfrentamento à
Violência Sexual de Crianças e  Adolescentes. Para o planejamento da Ação do Dia da Criança, a
Sra. Sandra Santos,  informou que a COJUV está articulando com a SEDUC para que os alunos da
rede municipal  trabalhem de forma remota, os cinco direitos fundamentais do ECA, através de
desenhos  e  redações  e  sugeriu  adicionarmos  os  temas  da  exploração/abuso  sexual  e  trabalho
infantil,   firmando  então  uma parceria,  tal  ação  terá  da  duração  de  aproximadamente  45  dias
finalizando no dia 12 de outubro. Para o mês de novembro ficou agendada uma avaliação  anual dos
trabalhos  das  comissões  e  em dezembro,  o  planejamento  anual  para  2021  e   apresentação  do
diagnóstico que está em construção CMDCA/ Dirce Koga. Pauta 05. Relatos  da Subcomissão da
CEVISS.  A Sra. Raquel Cuellar relatou que a reunião da subcomissão  aconteceu no dia 08 de
julho, sem a presença de um representante da saúde e sendo assim,  a pauta trabalhada foi o NIA-
CA, foi realizada a leitura do TAC e a resposta da SEDS ao   Ministério Público, a subcomissão
solicitou à SEDS, o novo plano de ação do NIA-CA e uma posição sobre o RH dos CREAS,
previsto no TAC. A próxima reunião da subcomissão está  agendada para 12 de agosto de 2020
após articulação com a Saúde, para garantir a  presença da Sra. Letícia e da psicóloga Adriana,
tendo como início uma breve pauta do  NIA-CA e na sequência a pauta do PAIVAS.  Pauta 06.
Avaliação das atividades do dia 12 de  junho.  A Sra.Marina Perez Peña,  leu o relatório das
atividades,  em  anexo.  Pauta  07.  Análise   da  Cartilha  do  Ministério  da  Saúde  para
enfrentamento ao Trabalho Infantil. A Sra. Marina, apresentou a cartilha, que segue em anexo, e
apontou o capítulo 3 intitulado “Atenção  Integral à Saúde das Crianças e adolescentes em situação
de trabalho”, como o de maior
 relevância à CM- PETI, como encaminhamento, serão enviados ofícios para a SEDS, SEDUC e
SESEG com a cartilha em anexo para conhecimento, ofício para o DRS4 e para a SMS para  ciência
da  cartilha  e  solicitando  informações  sobre  atividades  desenvolvidas  por  esses   órgãos  que
contemplem o conteúdo da cartilha. Pauta 08. Informes das coordenações. Dia  22 de julho as 9
hs reunião  com o GT das entidades formadoras. O Serviço de Convivência e  Fortalecimento de
Vínculos - SCFV solicitou para que os participantes das comissões  acessem e curtam a página
deles  no facebook.   Pauta 09.  Assuntos  gerais.  A ausência dos    representantes  do Conselho
Tutelar  foi  novamente  observada  e  registrada.  Pontuou-se  o   possível  equívoco  por  parte  da
promotoria e do legislativo da cidade, que vem solicitando informações à CM-PETI, que dizem
respeito ao executivo. A reunião foi encerrada as  12 horas.

Raquel Cuellar do Nascimento        Maria Clara de Castro Gonçalves

Coordenadora da CEVISS                                            Coordenadora da CM-PETI

Christiane Andréa

Secretaria da CEVISS e CM-PETI

4
5
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84

85

86

87

88

89
90

91

6